
E 

 

 
 S E D E  L E G A L E  E  O P E R A T I V A  

V I A  C E S A R E  B A T T I S T I ,  5  

0 0 0 4 0  R O C C A  D I  P A P A  ( R M )  

T E L  + 3 9 . 0 6 . 9 4 7 9 . 9 3 1  

W W W . P A R C O C A S T E L L I R O M A N I . I T  

p r o t o c o l l o @ p a r c o c a s t e l l i r o m a n i . i t  

p a r c o n a t u r a l e c a s t e l l i r o m a n i @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

C . F .  9 2 0 0 3 0 2 0 5 8 0  

P A R C O  R E G I ON A L E  D E I   

C A S T E L L I  R O M A N I  

 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
N.           del 

 
 
 

 
 
 

Il presente atto è formato da n.4 pagine  

 
 

IL   DIRETTORE 
 
 

vista 
; 

vista la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 egge qua  e s.m.i.; 
vista la Legge Regionale  6 ottobre 1997, n. 29 r

 
vista la Legge Regionale 20 Novembre 2001, n. 25 n materia di programmazione, 
bilancio e con  
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio 

art. 14, 

OGGETTO: :   Progetto OENOMED Id. B_A.1.2_0126   Conclusione procedure affidamento 
sovvenzioni a cascata GT3  Bando dell approvazione graduatoria ammessi finanziamento- 

CUP H39J20001020006 

                                                                               
Estensore                              Daniela Russo Fiorillo          _______________________         

Responsabile del Procedimento   Emanuela Angelone            _______________________ 

Direttore                             Emanuela Angelone             _______________________ 
    

 
Provvedimento con impegno contabile            SI   NO 
 
Parere di regolarità contabile e visto di copertura finanziaria   ________________________ 

(Alessandra Colantuoni) 

17 21-02-2023



 

2 
 

comma 1, lettera a, della legge re
è stato nominato  
visto il Decreto n. T00303 del 09/12/2019 con il quale il Presidente della Regione Lazio nomina la 
dott.ssa Emanuela Angelone quale Direttore del Parco dei Castelli Romani; 
visto l'atto di organizz

ione dei settori-servizi uffici. Modifica Atto di 
organizzazione n. 150 del 7 maggio 2019. Ridefinizione delle declaratorie dei settori, dei servizi e 

  
visto . 18 del 04 one dei Settori - Servizi-Uffici. 
Modifica Atto di Organizzazione n.150 del 7 maggio 2019. Ridefinizione delle declaratorie dei 

  
visto il D. della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

 e s.m.i.;  
visto dimento 

li 6, 7 e 14 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

); 
visto il bilancio di previsione 2023 del Parco Regionale dei Castelli Romani adottato ai sensi del D. 
Lgs 23 giugno 2011 n. 118 con Delibera del Presidente del Parco n. 47 del 26 ottobre 2022; 
considerato che la Regione Lazio non ha approvato il bilancio regionale di previsione finanziario 
2023-2025; 
considerato che il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, nel caso di non approvazione del bilancio da parte 
della Regione Lazio, consente comunque di provvedere alle spese in dodicesimi relative all ultimo 
bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con determinazione dirigenziale n. 1 del 24 
gennaio 2022; 
considerato che ai sensi dell art. 1 della L.R. 27/2022, Autorizzazione all esercizio provvisorio del 
bilancio per l esercizio finanziario 2023, è stato autorizzato l esercizio provvisorio del bilancio 

; 
considerato che il progetto denominato Oenomed rientra nei progetti finalizzati, dotato di fondi 
propri non derivanti da risorse regionali; 
ravvisata la necessità provvedere a quanto stabilito dal progetto Oenomed come approvato, nelle 
more dell approvazione del bilancio triennale 2022 -2024 da parte della Regione Lazio; 
visto il D. Lgs. 2 e della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

 
vista la Deliberazione n. 26 del 26 giugno 2019 con la quale il Presidente del Parco Regionale dei 
Castelli Romani autorizza la partecipazione al programma dell'Unione Europea "Bacino del Mar 
Mediterraneo ENI CBC Vista la deliberazione " e dà mandato al Direttore di adempiere a tutti gli atti 
amministrativi necessari a dare seguito a quanto deliberato per l'avanzamento alla partecipazione alla 
sopracitata call;  



 

3 
 

visto che con Determina di approvazione n. 65, prot. n. 731 del 17.04.2020, è stato approvato il 
progetto, OENOMED  "Qualification et Promotion des filières viti-vinicoles des Aires Protégées de 
la Méditerranée" (Qualificazione e Promozione di filiere viti-vinicole delle Aree Protette del 
Mediterraneo); Capofila Chambre Syndicale Nationale des Producteurs des Boissons Alcoolisées 
UTICA" / Tunisia; che Bando della Commissione Europea ENI CBC MED - Call for proposals for 
strategic projects nell'ambito del ENI CBC MEDITERRANEAN SEA BASIN PROGRAMME 2014-220;  
considerato B_A.1.2_0126, finanziato dal Programma 
Europeo ENI CBC MEDITERRANEAN SEA BASIN PROGRAMME 2014/2020  Progetti Strategici  
ammesso a finanziamento per  2.511.000,35 (per un budget totale di  2.790.000,39) con 

Prot. N. 786) e determina n. 65 del 
17/04/2020 (prot. N. 731) prevede un finanziamento ENI CBC MED per il PRCR pari a  180.000,11 
(per un budget totale di  200.000,12);  
considerato che in data 02/07/2019 il Parco dei Castelli Romani ha firmato la dichiarazione di 
partenariato;  
visto obiettivo generale del progetto è la Qualificazione e promozione dei settori vitivinicoli delle 
MPMI nelle Aree Protette MED, promuovendo le specificità del territorio, sfruttando il mercato 

oni green;  
considerato 
tecnologiche e organizzative sostenibili in grado di migliorare l'efficienza, la qualità e la sostenibilità 
della produzione nei territori delle indicazioni redatte nella Carta Locale,  
considerato che le tipologie di azioni finanziabili devono fare riferimento alle buone pratiche riportate 
nella Carta Locale; 
vista la Deliberazione n. 39 del 19-09-2022 del Presidente del Parco Regionale dei Castelli 
Romani, recante ad oggetto il progetto OENOMED, con la quale il Presidente Gianluigi Peduto ha 
approvato la documentazione relativa al bando per le sovvenzioni a cascata presentata dall Ing. 
Gianrocco Franco, ha deliberato di procedere alla pubblicazione del bando demandando al 
Direttore Emanuela Angelone di compiere tutti gli atti amministrativi e le attività necessarie al 
corretto svolgimento della procedura; 
considerato che con determina  n 223 del 17 novembre 2022; agli esiti della commissione di 
valutazione  di cui sopra, è stato chiuso il bando in oggetto con esito negativo e conseguentemente 
non è stato possibile assegnare  le risorse disponibili; 
vista la Deliberazione n° 52 del   22 .11.2022 avente come oggetto  Oenomed -Presa 
atto chiusura bando GT3 sovvenzioni a cascata  con esito negativo e  indizione nuovo bando ; 
vista la determina   di nomina della  commissione per la valutazione tecnica delle domande 
pervenute e per la redazione di una graduatoria che permetta di assegnare i fondi delle sovvenzioni 
a cascata; 
visti i verbali della commissione di valutazione n 1 -2-3 dai quali si evince che hanno partecipato  al 
bando in parola  sette  aziende; 
verificato che, ad eccezione di una azienda, hanno superato la verifica della documentazione 
amministrativa; 
considerato che, all esito della verifica tecnica  dei progetti presentati e valutati ammissibili al 
finanziamento, è stata stilata la seguente  graduatoria come risulta dal verbale n 3 :  



 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ritenuto opportuno   considerare chiuso con esito positivo il Bando OENOMED Sovvenzioni a 
cascata GT3 indetto con  Deliberazione n. 52 del   22 .11.2022, approvare la graduatoria su 
rappresentata e pubblicarla sul sito del parco; 
attesa la necessità ; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto rappresentato in premessa che si intende integralmente richiamato: 

-di considerare chiuso con esito positivo il Bando  OENOMED Sovvenzioni a cascata indetto con  
Deliberazione n. 52 del   22.11.2022 a seguito degli esiti dei lavori della commissione  di 
valutazione riportati nei verbali presenti agli atti; 

-di approvare la graduatoria come risultante dei lavori della commissione verbalizzati nel verbale 
n 3 : 

 

 

 

 

 

 

 

-di dare seguito alla pubblicazione della stessa per 15 giorni al fine di permettere eventuali 
osservazioni; 

  Il presente atto composto da 4 pagine sarà pubblicato dell Ente sul sito Internet 
www.parcocastelliromani.it. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
        Emanuela Angelone 

CLASSIFICA PROPONENTE PUNTEGGIO 

1 AZIENDA AGRICOLA DE 
SANTIS 

69 

2 MAURO IACOANGELI   56 

3 TIERRE SRL 54 
4 L'OLIVELLA 54 
5 LA TORRETTA 52 
6 MARCO SERRA 51 

CLASSIFICA PROPONENTE PUNTEGGIO 

1 AZIENDA AGRICOLA DE 
SANTIS 

69 

2 MAURO IACOANGELI   56 

3 TIERRE SRL 54 
4 L'OLIVELLA 54 
5 LA TORRETTA 52 
6 MARCO SERRA 51 


